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1. ÚVOD

Práce pedagoga má jistě spoustu atributů a požadavků, které jsou

více či méně vyžadovány a které v různé míře podporují či podtrhují

pedagogický proces. To je samozřejmé z mnoha důvodů, z nichž

nejzřejmější je ten, že učitel se z velké části podílí na formování postojů

svých žáků, částečně i jejich charakteru, ale především na hloubce jejich

zájmu o danou tematiku či jejich vlastních znalostí. Proto bylo o učitelské

profesi napsáno mnoho odborných publikací, článků v časopisech

i vědeckých studií. Autoři těchto spisů se často věnují dopadu osobnosti

učitele na žáky, způsobu vyučování či používání různých pedagogických

metod. Obecně lze říci, že samotné osobnosti učitele a dopadu tohoto

povolání1 na něho samotného se tolik pozornosti nevěnuje. Přitom jde

o jeden z klíčových aspektů celého pedagogického procesu.

Napsání diplomové práce na téma „psychohygieny v pedagogické

praxi“ bylo logickým vyústěním mého osobního zájmu a dosavadního

života. Od střední školy jsem docházel jako dobrovolník do K-centra

Most2 („K“ je zkratka pro kontaktní), kde jsem měl poprvé možnost setkat

se i s psychicky rizikovým prostředím. V K-centru jsme měli

za povinnost i my, dobrovolníci, docházet na vzdělávací semináře, které

měly zajistit lepší práci ze strany pracovníků, ale současně nás měly také

více chránit před důsledky pravidelného setkávání s drogově závislými

jedinci. Jako vychovatel ve škole v přírodě, lektor mimoškolních kroužků

či vedoucí na táboře jsem si rizika psychické nepohody uvědomoval víc

a víc. Zlom přišel v obecně prospěšné společnosti Centrum protidrogové

prevence a terapie, ve které jsem pracoval před čtyřmi lety

a psychohygiena v podobě supervize byla nutností a povinností pro výkon

1 Chtěl bych pouze upozornit na sémantický význam slova povolání a zaměstnání. A současně položit
řečnickou otázku, zdali je v současnosti pedagogická profese pro většinu učitelů zaměstnáním či
povoláním?
2 V současné době je název „K-centrum Most k naději“ a jedná se o neziskovou společnost pracující
s drogově závislými lidmi.
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tohoto zaměstnání. Zde jsem se poprvé hlouběji setkal

s psychohygienickými technikami, psychoterapeutickými směry a poprvé

jsem si uvědomil vhodnost tohoto typu psychického ošetření

pro pedagogické pracovníky. Minulý rok jsem na Filosofické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni psal diplomovou práci na téma „pojetí

člověka v psychoterapii gestaltu“, ve které jsem zúročil své dosavadní

poznatky ve filosoficko-psychologické práci a současně si je samozřejmě

v mnoha ohledech rozšířil. Po náslechových praxích absolvovaných

v minulém akademickém roce a následné blokové praxi jsem se rozhodl

pro napsání diplomové práce právě na téma „psychohygieny

v pedagogické praxi“.

Literatura, kterou budu používat, se netýká pouze pedagogů

a prostředí spojeného s nimi. Bude se jednat i o psychologickou

a psychoterapeutickou literaturu, která se věnuje tématu psychohygieny

v jiném odvětví. Žádná z publikací, které jsem využíval, neměla podobný

koncept jako mnou předkládaná práce a ani neusilovala o podobný

výsledek, o jaký se zde budu pokoušet já. Práce je rozdělena do dvou

hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části jazyk

přizpůsobím psychologické či psychoterapeutické literatuře a budu

v těchto pasážích používat podobný styl. Metoda práce, kterou budu

využívat, bude především analýza dostupných textů, ale částečně i jejich

komparace. V druhé části půjde poté především navržení nového

konceptu řešení (či spíše o návrh prevence).

Práce bude tedy rozdělena na teoretickou a didaktickou část.

V teoretické části nejprve představím osobu pedagoga a následně

se budu věnovat jednotlivým zátěžovým situacím, které na učitele během

výkonu jeho práce mohou působit, a možnostem jejich zvládání.

Klíčovým, avšak stále teoretickým úsekem první části bude kapitola

věnovaná prevenci zátěžových situací. Přínos této práce však shledávám

až v druhé části celého díla – tedy v didaktickém oddíle. Zde se nejprve

zaměřím na nalezení nedostatků v oblasti univerzitního vzdělání
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budoucích pedagogů směrem k psychohygieně a posléze na vytvoření

nového předmětu, který by měl připravovat studenty pedagogické fakulty

na jejich budoucí povolání po psychické stránce. Představím

zde požadavky na tento předmět, jeho přínosy, ale samozřejmě i jeho

rizika. Dopředu však musím avizovat, že přes veškerou svou snahu

se bude jednat o koncept, neboť vlastní práce na tomto předmětu by byla

hodně odvislá od vyučujícího, který by předmět vedl, což budu

vysvětlovat níže v práci.

Touto prací se snažím upozornit na upozaďování učitele a jeho

potřeb oproti požadavkům, které jsou na něho kladeny. Pokouším se zde

zdůraznit, že učitel není pouhým strojem, na který by jeho práce

nedoléhala, ale jedná se o člověka, který pracuje v jednom

z nejnáročnějších odvětví – a to v odvětví práce s lidmi.

V této diplomové práci budu vycházet z dostupných zdrojů,

které se věnují tématice pedagoga, pedagogického procesu,

psychohygieny a supervize. Jsem často nucen používat relativně starší

literaturu, neboť novější literatura vztahující se k tématu psychohygieny

v českém prostředí téměř neexistuje a moderní zahraniční literatura

je často psána populárně – naučně, což přínosem pro tuto práci není,

či odborně, ale v tom případě se věnuje jinému aspektu, než o který mám

zájem já. Literaturu, která by se věnovala přímo psychohygieně

pro pedagogickou praxi v mnou zamýšleném kontextu, jsem neobjevil.

Tudíž druhá, didaktická část je téměř bez odborných odkazů. Autoři,

ze kterých budu vycházet, jsou především Jaro Křivohlavý a manželé

Řehulkovi.

Jaro Křivohlavý je jedním z předních českých odborníků na poli

psychologie. Dlouhodobě se věnuje nejen tématice psychologie zdraví,

ale zabývá se i osobností a prací Aarona Antonovskyho, na kterého

se budu v práci také odkazovat. V psychoterapii, které rovněž věnuje
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pozornost, klade důraz na logoterapii Viktora Emanuela Frankla.

Dále se zaobírá i obecnou psychologií či psychologií náboženství.3

Evžen Řehulka je v současné době vedoucím katedry psychologie

na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity. Vědeckovýzkumná

činnost se odehrává především v oblastech psychologie zdraví

a psychohygieny učitele, na které spolupracuje společně s manželkou

Olivou, která pracuje v Psychologickém ústavu Akademie věd ČR

v Brně.4

3 Jaro Křivohlavý [online]. [cit. 17. 3. 2013]. Dostupné z: http://jaro.krivohlavy.cz/
4 MASARYKOVA UNIVERZITA [online]. © 1996 - 2013[cit. 17. 3. 2013]. Dostupné z:
http://www.muni.cz/people/1714/cv
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TEORETICKÁ ČÁST

Již Aristoteles ve 4. stol. př. Kr. ve svém díle „Politika“ uvedl,

že člověk je zoón politikon (Ζωον πολιτικον). Tento pojem bychom mohli

přeložit jako „člověk žijící v obci“, ale současně také jako „člověk

společenský“. Jinou definici člověka přináší Clifford Geertz5, který

ve svém díle „Interpretace kultur. Vybrané eseje“ popisuje člověka jako:

„…zvíře zavěšené do pavučiny významů, kterou si samo upředlo,

považuji kulturu za tyto pavučiny…“6. Z těchto dvou definic, jedné

dokonce staré přes dva tisíce let, je patrné, že člověk svůj život prožívá

v neustálé interakci s ostatními lidmi, žije v konkrétně vymezených

pravidlech a nařízeních (zákonech), která jsou poplatná dané době

a současně se snaží interpretovat veškeré dění kolem sebe. Každý

člověk se dostává v průběhu svého života do kontaktů s nejrůznějšími

podněty – ty mohou mít ráz jak fyzický, tak i psychický, potažmo sociální.

Tyto podněty mohou pocházet z vnějšího prostředí, ale v současné době

se stále častěji vyskytují v prostředí vnitřním. Život člověka je tedy vlastně

neustálým střetáváním s nejrůznějšími podněty a následnými reakcemi

na ně.7

Jednotlivec se může občas v tomto předivu vztahů a událostí

ztratit. Tato skutečnost se ovšem netýká pouze interakcí s vnějším


[…]


neboť klíčová část práce se věnuje koncepci nového předmětu a jeho

přínosům a rizikům pro studenty pedagogických oborů, ale i pro vedoucí

předmětu či fakultu. Mohly by být tudíž vzneseny námitky, že název práce

neodpovídá vlastnímu pojednání. To dle mého názoru není pravda, neboť

psychohygiena v pedagogické praxi v současnosti probíhá v mnohem

menší míře, než by bylo záhodno a já se pokouším touto prací na tento

problém upozornit a současně nalézt východisko. Samozřejmě

lze namítat, že za sebou nemám delší pracovní zkušenost ve školství

a že mohu oplývat mladickým entusiasmem, ale pravda také je, že to

není pouze můj názor, ale můžeme vidět, že i v okolních zemích si

uvědomují potřebu „správně a pozitivně“ naladěných učitelů a věnují jim

čas, finanční prostředky, péči o sebe či možnosti dalšího vhodného

vzdělávání. Podle mého názoru je snazší začít se změnou od shora,

neboť učitelé vzdělaní v tomto směru se budou umět starat nejen sami

o sebe, ale budou k tomu vést i své žáky, a pokud tento cyklus

nepřestane, bude mnohem nižší počet nejen vyhořelých učitelů,

ale celkově lidí ve všech psychicky náročných zaměstnáních.

Samozřejmě to může znít a dost pravděpodobně k dnešnímu stavu věcí

i vypadat jako utopie, ale pokud se nic nezkusí, ničeho se nedosáhne.

Současně také studenti, kteří budou zvyklí na jakoukoli formu

psychologické či psychoterapeutické péče, budou tento (bohužel zatím

stále) benefit vyžadovat i nadále ve své práci. Postupem času by mohlo

být dosaženo ideálního stavu a na každé základní, střední a možná

i vysoké škole (nejsem si jist, zdali je zde opravdu potřeba) by mohla

probíhat supervizní setkání.

V práci jsem teoreticky představil typy zátěžových situací, které

mohou v průběhu pedagogické praxe na učitele působit, dále jsem

v krátkosti nastínil možné reakce na tyto události a možnosti
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preventivního působení. Hlavní důraz v díle však kladu na preventivní

aktivitu vloženou do průběhu vysokoškolské přípravy budoucích

pedagogů, a sice do nového předmětu. Nejdříve postihuje nedostatky

vysokoškolské přípravy, abych posléze představil koncepci jednotlivých

seminářů, potřebu materiálního zabezpečení, požadavky na vyučujícího

tohoto předmětu a samozřejmě přínosy celého tohoto konceptu i jeho

rizika. Ke konci práce pro představu vykresluji ukázkový seminář

s nastíněným problémem a aktivitou.

Práce je zaměřená z velké části do praxe. Je to z toho důvodu,

že teoretická příprava je bezesporu velice důležitá, ale není nic

přínosnějšího než sebezkušenost. To vím z vlastní zkušenosti, neboť

jsem zažil supervize, jak je výše zmíněno, ale prošel jsem

i sebezkušenostním výcvikem v zážitkové pedagogice. Ten mi přinesl do

profesního i soukromého života mnohé. Největším obohacením nejspíš

byl fakt, že je opravdu něco jiného „pouze“ vést nějakou aktivitu

či skupinu bez toho, aniž by si člověk sám prožil tuto aktivitou jako přímý

účastník. Nevíte, co děti či ostatní lidé cítí, jaké mohou mít problémy, proč

dělají věci, jak je dělají, apod. Proto v předmětu kladu důraz na vlastní

aktivitu jednotlivých studentů i nošení vlastních zážitků či skutečně

proběhlých situací.

V současné době probíhá celá řada dalších vzdělávání pro

pedagogy od různých subjektů. Namátkou mohu zmínit některé projekty

pedagogicko-psychologických poraden, vzdělávací kurzy od MŠMT či od

různých neziskových organizací jako CPPT,o. p. s., projekt MIŠ

(Minimalizace šikany) či Tady a teď, o. p. s. Některé jsou čistě teoretické,

některé využívají do velké míry i zapojení jednotlivých vzdělávaných

učitelů. Každé další vzdělávání může být přínosem, pokud o to dotyční

stojí. Vzdělávat se a nechat si poradit může být opravdu dobré, ale je na

každém jednotlivci, zdali si tyto rady vezme k srdci a na své práci či péči

o sebe něco změní. Pokud ne, tak nejenže se maří veškeré finanční

výdaje, ale hlavně všechny rady ztrácejí na významu.
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8. RESUMÉ

Der Autor konzentriert sich auf das Thema psychische

Gesundheit – Psychologie – Diplomarbeit im Bildungsumfeld, seiner

Insuffizienz und versucht, eine Lösung auf die aktuelle Situation zu

bringen.

Im ersten theoretischen Teil wird die Aufmerksamkeit auf die

theoretische Merkmale des Lehrers Stresssituationen , Stress, Bum – Out

– Syndrom und die Lösung für diese Situationen.

In der zweiten Hälfte des theoretischen Teils befasst sich der

Autor mit der Verhütung dieser Risikosituationen und ihre Folgen. Dieser

Abschnitt wird mit einer Unterkapitel der Aufsicht, gekrönt ist ein

wesentlicher Bestandteil der didaktischen.

Im didaktischen Teil Autor präsentiert eine Kritik der Mängel in

der Lehre der psychischen Gesundheitspsychologie an den Universitäten

und bringt das Konzept der neuen Kurs zu diesem Thema gewidmet. Er

beschreibt die Vorteile, Mängel, materiellen Bedingungen und

Anforderungen für den Lehrer dieses Themas.

Die Methoden, die der Autor verwendet sind in erster Linie

Analyse der ausgewählten Texte, sondern auch deren Vergleich. Im

zweiten Teil der Arbeit, dann vorallem einen eigenen Vorschlag für ein

neues Konzept des Subjekts.