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Mgr. Jakub Kratochvíl si pro svou diplomovou práci vybral térna, které zjevně tvoří

kompromis mezi jeho zájmemo problematiku budoucího pedagogického povolání a vědními

disciplínami, jejichž sumař můžeme nazvatspolečenskými vědami'Téma tak reflektuje jednak

potěšující anatýický postoj J. Kratochvíla k (promýšlení) vlastní budoucnosti, jednak zájem

zptacovat vědecké téma v mezích oborové metodologie' V tomto je téma zvoleno velmi

účelně a vhodně.

Z hlediska obsahového představuje práce Jakuba Kratochvíla beze sporu zajímavý celek'

kteý chválím v mnoha ohledech. Úvod do problematiky je přesvědčivý, motivy k napsání

práce a formulace badatelských cílů pochopitelné a logické (viz DP, str' 4-5), text předloŽené

absolventské práce pak systematický. Je pro mne zajímavé, že narozdí| od obvyklých prací

obhajovaných na KHI, v předložené DP nachíním řadu významnějších autorských vstupů'

jimiž J. Kratochvíl ,,komentuje" faktografii získanou z informaěních zdrojů' Toto

konstatoviíní, tedy spíše tato skutečnost, je však poněkud dvousečná' Některá teoretická

východiska , jeŽ J.Kratochvíl přebírá a pojímá je jako problém, se podle mého t:liuoru výrazně

opírají o ,,odbomé úvahy" autorů literárních informačních zdrojů, znichž autor čerpá anatěŽ

odkazuje. Nejsem si jista, do jaké míry (a zda vůbec) se s nimi autor opravdu ztotoŽňuje'

Mám na mysli např. celkem emotivní informace typu: ,, ve škole může být pro učitele zdrojem

zátěže vpodstatě cokoli" (DP, str. 16) či ,,učitelské povolání je do jisté míryvelice osamělé"

(DP,str.6l)...amnohédalší.Jsempřesvědčena,žepodstatnáapřídavnájména,,\lčitel,,

a ,,učitelslý,' by bylo v těchto úvahách moŽno nahradit řadou zcela jiných pojmů, např' lékař

_ lékařský, slévaě _ slévačský. Charakteristika problémů a návrhy jejich řešení by pak byly

zce|a zástupné. Tuto dílčí poznámku nevznáším jako primárně kritickou' činím tak spíše

s vědomím, Že se s J. Kratochvílem neshoduji v obecném pojetí ,,badatelské otazky"' Naše

metodologická neshoda neubírá nic na faktu, že autor tÍídí a předkládá získané poznatky

přehledně a věcně, tak jak jej vede prezentace této problematiky v publikacích uvedených
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v přehledu literatury. Mísý nabývám dojmu, že se autor mohl vyhnout úskalí přebírání

popisné struktury (DP str. 33 _34, včetně těŽko pochopitelných přechodů v grafice, konkrétně

formátu písma), avšak, vedena pozitivním přístupem k ,,věci", chápu tento metodický postup

autora jako snahu o naplnění správné metodologie.

S J. Kratochvílem se jistě shoduji v tezi, Že logickým vyvrcholením celé ptáce a zátoveřt

hlavním autorským přínosem' je kapitola č. 5. Návrh předmětu (autor nejčastěji uvádí spíše

pojem seminář) je rozhodně zajímavým nápadem. obecná charakteristika' materiální

vybavení i koncept seminiíře tvoří dobý zéklad, osobně bych však vřele doporučila řídit se

obvyklou metodikou sestavování edukačních témat a předmětů v praxi vysokých škol' Návrh

nového předmětu by pak byl mnohem přesvědčivější a praktický návod kjeho tvorbě by

pravděpodobně autora v mnohém ukázniL Takto jsem blízka konstatováni, že mne jistá

mnohoslovnost v této ěásti absolventské práce kolegy Kratochvíla překvapila'

Z hlediska formálního obsahuje diplomová práce všechny požadované náležitosti.

Poznámkový aparát je pouŽit správně. Použitá literatura a prameny jsou uvedeny v míře

poněkud omezené, což ovšem autor jasně vysvětluje v úvodu DP. Grafická úroveň DP je

v souladu s naroky na odborný text (výka ke grafickým,,experimentům" uvedena výše).

Otázka autorovi: v didaktických seminářích jste ,,nástrahy" povolání pedagoga

několikrát zmiňoval. Z mého pohledu je zjevné, že tato problematika se skutečně stala

,,Vaším" tématem. Můžete krátce formulovat jaký fundamentální přínos, jaký

kvalitativní posun představuje Vámi navrhovaný předmět pro jistější a profesionáInější

vstup studentů FPE do nového zaměstnání?

Diplomová práce Mgr. Jakuba Kratochvíla představuje i přes mé dílčí kritické poznámky

hodnotné završení vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na

hodnocení ještě výborné.

PaedDr. Helena Východská
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